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systému podnože, kde je především kladen důraz na zásobní, transportní

a mechanickou funkci kořene, která je úzce spojena s anatomickou stavbou

kořene a vodivých pletiv. Praktická část práce se zabývá studiem anatomické

stavby kořenů, kdy bylo provedeno srovnání morfologických a anatomických

parametrů u vybraných silně a slabě rostoucích podnoží jabloní a hrušní.
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1 Úvod

1.1 Pěstování ovocných dřevin na podnožích kontrolujících růst

Jabloně a hrušně patří mezi nejčastěji pěstované ovocné stromy v České

republice. Pro ovocné stromy je typické pěstování na podnožích, které působí na

celkový vzrůst, úrodnost a odolnost stromů vůči chorobám a škůdcům. Takové

dřeviny se skládají ze dvou geneticky rozdílných částí, přičemž dochází

k naroubování či na očkování odrůdy na podnož (Sus, 2019).

Výběr podnože zásadně ovlivňuje vlastnosti vzrostlého ovocného výpěstku,

které se podílejí na životním cyklu dřeviny, příjmu, transportu a výdeji látek

důležitých pro růst a vývoj stromu a zároveň jsou důležité pro ukotvení stromu

v půdě. Všechny tyto faktory podnože působí na naroubovanou odrůdu současně

a působí tak na celkovou prosperitu naštěpované odrůdy, na její délku života

a ovlivňují i množství obsahových látek v plodech. Během štěpování je důležité

udržet kompatibilitu podnože a odrůdy, jelikož při nevhodném výběru podnože,

může dojít k negativním dopadům na růst a výnosnost ovocné dřeviny. Nejčastěji

se projevuje pozdější nástup do plodnosti, snížení kvality plodů, snížení vitality,

vyvrácení či anomálie doprovázející celkový vzrůst stromů. Výběr správné

kombinace podnože a odrůdy může ovlivnit nejen vysokou plodnost a růst

výpěstku, ale může se rovněž podílet na lepším přizpůsobení dřeviny v různých

klimaticko-půdních podmínkách. Cílem roubování a očkování je zajistit přežití či

zlepšení vlastností naštěpované rostliny (Sus, 2019).

V ovocnářství se nejvíce využívají slabě rostoucí podnože, které lze vysazovat

v ovocných sadech mnohem hustěji, a vyznačují se nižším vzrůstem, rychlým

nástupem plodnosti a vyšší úrodností na jednotku plochy kmene nebo sadu.

Naopak rychle rostoucí podnože jsou vhodné pro pěstování vyšších stromů

a nejčastěji jsou vysazovány na zahradách v menším počtu. Výběr odrůdy

naroubované na podnož závisí na tom, za jakým účelem a v jakých podmínkách

se bude ovocný strom pěstovat (Sus, 2019).

Biologické mechanismy, které podmiňují rozdílný růstový potenciál podnoží,

nebyly doposud zcela objasněny. Předpokládá se však, že odlišný růstový
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potenciál může souviset s rozdíly v morfologických a anatomických parametrech

podnoží, které podmiňují jejich transportní a zásobní funkci.

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je změřit morfologické a anatomické parametry na

příčných řezech vybraných slabě a silně rostoucích podnožích jabloní a hrušní,

zejména určit poměr plochy příčného průřezu kůry a dřeva a změřit velikost

xylémových cév. Naměřená morfo-anatomická data jsou následně interpretována

z hlediska zásobní, transportní a mechanické funkce kořenů u slabě a silně

rostoucích podnoží. Testována bude hypotéza, že slabě rostoucí podnože mají

vyšší zastoupení kůry a menší průměr cév v porovnání se silně rostoucími

podnožemi. Praktické části práce předchází literární rešerše shrnující

problematiku pěstování ovocných dřevin na podnožích ovlivňujících růst.

V rešeršní části je též detailně popsána funkce a anatomická struktura kořenů.
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2 Pěstování ovocných dřevin

2.1 Význam ovocných dřevin

Ovocné stromy jsou pěstovány zejména za účelem sklizně plodů, přičemž je

požadována jejich vysoká a stabilní výnosnost. Ceněna je i vysoká jakost plodů

hodnocená z hlediska senzorických vlastností nebo z pohledu jejich dobré

skladovatelnosti. Mimo produkční funkci mají ovocné stromy i funkci estetickou

a krajinářskou. V současné době se produkční ovocné stromy pěstují

ve velkoplošných ovocných sadech, jejichž výměry pomalu klesají. V současnosti

dosahuje celková plocha ovocných sadů přibližně 17 200 ha, z toho 8 000 ha

zaujímají jabloně, oproti tomu sady hrušní činí necelých 900 ha (ČSÚ, 2017; MZe,

2009-2021). Celkový výnos jabloní za rok 2020 činil 117 801 tun jablek, což

představuje 93 % pětiletého průměru sklizně tohoto druhu, přičemž v plodných

ovocných sadech se nejvíce pěstuje odrůda Golden Delicious a Idared. Naopak

hrušně za rok 2020 poskytly výnos 5 763 tun plodů, který činí 85 % pětiletého

průměru, kde výrazně dominují odrůdy Konference a Lucasova (MZe, 2009-

2021). Výnosnost obou druhů ovocných dřevin stoupá, což hraje významnou roli

v ovocnářství a hospodářství naší země.

Jabloně (Malus Mill.) patří mezi nejčastěji pěstované ovocné stromy v České

republice, které se rozlišují podle doby konzumní zralosti na letní, podzimní

a zimní odrůdy. Jedná se o cizosprašné dřeviny a je tedy nutné vysazovat pospolu

vzájemně se opylující či kvetoucí jedince, aby bylo dosaženo kvalitní a bohaté

úrody. Jabloně mají střední stanovištní nároky, pro svůj růst upřednostňují slabě

kyselou až alkalickou půdu s pH 6,2-8 a průměrné roční teploty by se měly

pohybovat mezi 7-9 °C. Důležité je vyvarovat se pěstování jabloní v mrazových

kotlinách, podmáčených půdách a na severních svazích (Ovosadba.cz, 2021).

Souhrnně jabloně nemají zvláštní nároky jak na půdu, tak ani podnebí.

K tradičně pěstovaným ovocným stromům u nás se řadí taktéž hrušně (Pyrus

L.), jejichž nejrozšířenější výskyt byl zaznamenán v oblastech Kutnohorska

a Litoměřicka. Podobně jako jabloně jsou hrušně cizosprašné a mohou být

rozlišovány na letní, podzimní a zimní odrůdy. Hrušně jsou náročnější na

pěstování, neboť vyžadují teplejší oblasti do 500 m. n. m., těžší, kyselou až

neutrální půdu a dostatečnou závlahu. Nevhodná je pro ně vápenitá
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a přemokřená půda, naopak dobře snáší prostředí znečištěné oxidem siřičitým

(Ovosadba.cz, 2021). Celkově jsou hrušně náročnější na stanovištní podmínky,

neboť oproti jabloním vyžadují pro pěstování speciální půdu a teplejší oblasti.

Oba druhy dřevin lze pěstovat na podnožích, které jsou využívané v ovocnářské

praxi.

2.2 Rozmnožování ovocných dřevin v ovocnářské praxi

Ovocné dřeviny se mohou množit dvěma způsoby, a to generativně a vegetativně.

Generativní rozmnožování probíhá pomocí semen, která jsou produkována

semennými stromy a nově vzniklí jedinci jsou plodní, zdraví a zproštěni virových

chorob. V ovocnářství se generativní rozmnožování využívá pro pěstování pláňat

či semenáčů. Pláňata vznikají ze semen planých dřevin, které rostou odděleně.

Oproti tomu semenáče dřevin vznikají ze semen kulturních rostlin neboli odrůd.

Význam generativního rozmnožování spočívá v genetické variabilitě nově

vzniklých jedinců, která je ovšem v produkčním ovocnářství spíše nežádoucí.

Nicméně i pláňata a semenáče se v ovocnářství používají znaky a mají své

specifické použití např. v ekologickém ovocnářství či v horských oblastech

(Kyncl, 1979; MZe, 2009-2021).

V produkčním ovocnářství bývá upřednostňováno vegetativní

rozmnožování. K vegetativní rozmnožování se používají různé části rostlin, které

mají tendenci rychle zakořenit. Tímto způsobem vznikají klony ovocných dřevin,

které mají uniformní a stejné znaky jako jejich matečná rostlina. Pokud matečná

rostlina vykazuje vysokou úrodnost a kvalitní plody, bude mít ty samé vlastnosti

i její potomek vzniklý vegetativním způsobem. Proto certifikované odrůdy bývají

často množeny vegetativně, aby byly dále přenášeny výhodné vlastnosti

matečných rostlin na potomky (Kyncl, 1979; MZe, 2009-2021).

2.3 Roubování


[…]


kořenovému systému se taktéž potvrdil i u roubu broskvoň (Prunus persica) –

slivoň (Prunus domestica). Nízká koncentrace sacharidů v kořenovém systému

byla zjištěn u hrušní (Pyrus communis) rostoucí na trpasličí podnoži kdouloně

obecné (Cydonia oblonga) (Basile & DeJong, 2018).

Výsledky mé práce ukazují, že menší průměr cév mají slabě rostoucí podnože

obou studovaných druhů (J-TE-G, S1) (Obrázek 10). To může být způsobeno

roubováním, kdy v místě roubu nedojde k dostatečné kompatibilitě podnože

a odrůdy, přičemž vznikají morfologické a vývojové anomálie, které ovlivňují růst

odrůdy na slabé podnoži. Ovšem tato teorie je stále diskutovaným tématem

(Basile & DeJong, 2018). Atkinson et al. (2003) udávají, že nižší průměr cév

v místě roubu způsobuje horší hydraulickou vodivost, která stojí za nízkým

vzrůstem dřevin na slabých podnožích. Rozdíl ve velikosti cév u slabě a silně

rostoucích podnožích potvrdili Bauerle et al. (2011), kteří tvrdí, že anatomické

rozdíly xylému souvisí se změnou hydraulické vodivosti, která je přímým

výsledkem roubování a sníženého přísunu vody. Goncalves et al. (2007) uvedli,

že kořenový systém trpasličí podnože GiSeLa 5 s naroubovanou podnoží třešně
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ptačí (Prunus avium) má menší cévy a menší zastoupení xylému a kůry než silně

rostoucí podnože, což může snížit hydraulickou vodivost kořenového systému

trpasličí podnože třešně. Dále se získané výsledky shodují s Olmstead et al.

(2006a, b), kteří uvedli menší průměr cév v kořenovém systému zakrslé podnože

GiSeLa 5 oproti bujně rostoucím podnožím.

Studovaná hypotéza, že slabě rostoucí podnože mají silnější kůru, byla

potvrzena u jabloní. U hrušní jsou výsledky tloušťky kůry statisticky neprůkazné.

Dále bylo potvrzeno, že slabě rostoucí podnože (J-TE-G, S1) vykazují menší

průměr cév než silně rostoucí podnože (J-TE-H, PS), přičemž rozdíly byly

výraznější v případě jabloní. Výsledky tedy naznačují, že biologické mechanismy,

jimiž podnože ovlivňují růst naroubované odrůdy, mohou být u jabloní a hrušní

odlišné. V případě hrušní anatomická data naznačují pouze mírně zhoršené

parametry hydraulického transportu xylémem. V případě jabloní se může kromě

zhoršené hydraulické funkce uplatňovat i rozrušení floémového transportu

a zásobní funkce kořenů (potenciálně související s odlišnostmi v tloušťce kůry).

Rozrušení floémového transportu u jabloní je též podpořeno vznikem

výraznějšího závalu v místě srůstu mezi podnoží a odrůdou. Basile & DeJong

(2018) navrhují minimálně šest možných mechanismů, kterými mohou podnože

ovlivnit růst naroubované odrůdy a zdůrazňují i to, že různé mechanismy můžou

působit společně. Další výzkum v této oblasti je tedy na místě, protože lepší

pochopení biologických mechanismů, kterými podnože na naroubované odrůdy

působí, umožní jejich efektivnější využití, usnadní šlechtění a selekci nových

genotypů pro ovocnářskou praxi.
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9 Závěr

Podnože hrají v ovocnářství důležitou roli v pěstování ovocných dřevin, neboť

podnože svými vlastnostmi ovlivňují růst, úrodnost a odolnost naroubované

odrůdy vůči chorobám a škůdcům. Působení podnože na odrůdu se odvíjí podle

jejich způsobu rozmnožování, které může být generativní nebo vegetativní, kdy

při generativním rozmnožování vzniká podnož ze semen a dochází tak ke

genetické variabilitě vzniklých jedinců. Vegetativním rozmnožováním dochází

k přenosu stejných znaků, které jsou žádoucí pro vznik nových generací nesoucí

ty samé znaky. Noví jedinci jsou tedy uniformní a vykazují se shodnými

vlastnostmi jako jejich matečné dřeviny. Toho se významně využívá při

roubování ovocných dřevin na podnože. Dále jsou podnože využívány podle

rychlosti růstu, z nichž nejvýraznější odlišnosti v působení na růst odrůdy jsou

pozorovatelné mezi slabě a silně rostoucími podnožemi. Pro pěstování odrůd

v ovocnářské praxi jsou významnější slabě rostoucí podnože, které oproti silně

rostoucím podnožím způsobují nižší vzrůst odrůdy a plodnost v brzkém věku.

Cílem bakalářské práce bylo změřit morfologické a anatomické parametry na

příčných řezech kořenů slabě a silně rostoucích podnoží a získaná data

interpretovat z hlediska zásobní, transportní a mechanické funkce. Potvrdilo se,

že kořeny slabě rostoucí podnože jabloně mají silnější kůru. Tomu by mohla

přispívat tvorba závalu v místě roubu podnože a odrůdy, kdy dochází

k hromadění škrobu nad závalem, což by mohl být jeden z důvodů nižšího vzrůstu

odrůdy. Silnější kůra kořenů těchto podnoží by též mohla být důvodem křehkosti

kořenů a jejich zvýšené náchylnosti na vývraty. U hrušní jsou výsledky statisticky

neprůkazné. Měřený průměr cév je menší u kořenů slabě rostoucích podnoží

jabloní a hrušní, který by mohl způsobovat horší transportní funkci a také nižší

vzrůst ovocných dřevin na těchto podnožích.

Větší tloušťka kůry (kromě hrušní) a menší průměr cév je prokázaný u slabě

rostoucích podnožích. Tyto parametry by mohly být příčinami nižšího vzrůstu

odrůdy naroubované na slabě rostoucí podnoži.
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