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Název práce: Anatomická stavba kořenů slabě a silně rostoucích podnoží

Predložená bakalárska práca predstavuje problematiku anatomickej stavby podnoží jabloní
hrušiek. V literárnom prehľade autorka postupne približuje metódy množenia ovocných
stromov (ako vrúbľovanie a očkovanie), predstavuje najbežnejšie používané podnože
vzhľadom na ich mechanizmus rastu. V ďalších dvoch kapitolách približuje funkciu koreňa
a jeho anatomickú a morfologickú stavbu. V samotnej praktickej časti, autorka popisuje
metodiku práce, oboznamuje čitateľa s výsledkami, ktoré sú doplnené krátkou diskusiou.
Bakalárska práca obsahuje 43 strán textu, ktorý je doplnený 10 obrázkami. Text práce je
členený štandardným spôsobom.

Literárne zdroje, citácie a ich použitie:
V práci je použitých celkovo 44 literárnych prameňov, z toho 17 tvoria zdroje z kníh
(prevažne v českom jazyku), 12 tvoria zdroje z vedeckých publikácii a 15 tvoria internetové
zdroje. V budúcnosti by som sa vyvarovala citovaniu veľkého množstva kníh a učebníc.
Taktiež by som sa vyhla citovaniu veľkého množstva informácii z rôznych populárno
náučných internetových stránok.
Citačný štýl v texte je jednotný, v zozname literatúry sa vyskytli drobné nedostatky. Tu by
som chcela autorke do budúcna odporučiť, že pri rovnako vyzerajúcich citáciách je dobré
použiť za rokom ešte označovacie písmenko, napr. MZe, 2009-2021a, MZe, 2009-2021b, atď.

Metodika a jej zhodnotenie:
Metodika uskutočneného experimentu je spracovaná prehľadne a v danej kapitole sú popísané
všetky potrebné informácie o priebehu experimentu, spracovaní a vyhodnotení vzoriek.

Výsledky a ich zhodnotenie:
Výsledky sú popísané stručne a výstižne a sú doplnené piatimi fotografiami približujúcimi
priečne rezy koreňmi a piatimi grafmi. Aj keď autorka v metodike popisuje štatistické
spracovanie dát, a štatistika je spomínaná aj v texte popisujúcom výsledky, v grafoch však už
chýba. Na kapitolu výsledky nadväzuje Diskusia, v ktorej autorka stručne porovnáva získané
výsledky s dostupnými výsledkami v domácej i zahraničnej literatúre.

Formálna úroveň:
Práca obsahuje všetky náležitosti, ktoré má obsahovať bakalárska práca.

Štruktúra/členenie práce:
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Otázky a pripomienky oponenta práce:
Aj keď je práca spracovaná na dobrej úrovni, mám k nej viaceré pripomienky.

• Zbytočné opakovanie niektorých informácií, ako v priebehu literárneho prehľadu, tak
i v časti diskusia (opakovanie informácii z rešerše).

• Kapitola "Úvod" by nemala byť číslovaná. Ako kapitola 1. by mala byť označená až
teoretická časť.

• Odrody by mali byť písané s veľkým začiatočným písmenom, teda napr. Str. 8 'Jadernička
moravská', 'Janče žluté', atď.

• Str. 14 - postranné korene u doudčložných rastlín sa zakladajú vždy v pericykli a nie
v endoderme (to je v prípade kapradin a přesliček)

• Str. 14 - kalyptrogen je typický skôr pre j ednodčložné rastliny. V tomto prípade koreňová
čiapočka vzniká z dermatogenu, poprípade dermatokalyptrogénu.

• Str. 14 - správne má byť „antiklinální dělení buněk"
• Str. 15 - proces klíčení semene už nieje embryogenéze. V tomto okamihu, už je embryo

vyvinuté.
• Str. 15 - správne by to mala byť sekundárni homorhizie
• Str. 17 - zlá formulácia - radiálne steny endodermy neslúžia na ukladanie lignínu - to nie

je jej funkcia. Práve to uloženie spomínaných látok podmieňuje funkciu endodermy.
• Str. 18 - na sekundárnom hrubnutí koreňa sa nepodieľa len „mezisvazkové kambium".

Kde sa potom stratilo svazkové kambium?
• V rastlinnej anatómii používame pojem pletivo.
• Str. 23 - nie je to dogma, že tracheje a tracheidy majú dvojtečky.
• Str. 31 - Výsledky - autorka v danom odstavci nepopisuje žiaden výsledok, ale

opakovane približuje anatomickú stavbu, ktorá už raz bola popísaná v kap. 5. Z tohto
dôvodu by som uvažovala o presunutí obrázku do kapitoly 5.

Otázky:
V práci autorka študovala rozdiely medzi silne a slabo rastúce podnože. Niektoré rozdiely
v anatómii koreňa boli preukázané. Mali vaše zistenia vplyv na navrúbľovanú časť stromu?
Bol monitorovaný obsah škrobu v týchto slabo a silne rastúcich podnožiach, ako v koreňoch,
tak v oblasti závalu a v nadzemnej časti? Poprípade v rámci celého vegetačného obdobia?

Práce spĺňa všetky náležitosti a odporúčam ju k obhajobe.

Návrh hodnotenia oponenta práce:

• A D C D D D E D F

Hradec Králové 8.6. 2021 RNDr. Zuzana Kovalíková, PhD.
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